
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
15 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.24316

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PROCESSO Nº: 13946/2022
OBJETO: Aquisição de Televisor Ultra HD 4K LED 55” e Suporte para TV, parede articulado para 
LCD/LED/ Plasma, destinados à rede pública municipal de ensino, para atender ao Programa de 
Regularização de Fluxo do Ensino Fundamental - Anos Finais, de acordo com as especificações, 
quantidades e condições constantes no Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/03/2022 às 08h00m a 28/03/2022, até às 09h00m;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/03/2022 às 09h00m;
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/03/2022 às 09h30m.
HORÁRIO DE BRASÍLIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@
educacaosalvador.net. 

O acesso ao edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 14 de março de 2022.

BRUNA SANTANA DE OLIVEIRA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. 
Subsecretário Municipal da Saúde,  conforme a Portaria SMS n° 023/2021, divulga os resultados das 
licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 003/2022
Processo nº 154.325/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA 01 187.600,00

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 02 5.920,00

CIRÚRGICA BRASIL DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS LTDA 04 22.260,00

TOTAL 215.780,00

O lote 03 foi FRACASSADO.
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/03/2022

Pregão Eletrônico - SMS n.º 045/2022
Processo nº 185.986/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO NUTRICIONAL.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS DE SA 01 174.492,00

TOTAL 174.492,00

O lote 02 foi FRACASSADO.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/03/2022

Salvador, 08 de março de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE LICITAÇÃO LPN Nº 004/2022

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-
L1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 004/2022 - Avaliação da Conformidade (Auditoria) pelo 
Programa Quali Salvador
Prazo Final: 19/04/2022, 17:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 
nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 

propostas para Avaliação da Conformidade (Auditoria) pelo Programa Quali Salvador. O prazo para 
a execução do fornecimento e/ou serviços é de: 8 (oito) meses, a partir da Ordem de Serviços, 
conforme cronograma constante do item 6 da Seção 6.2 - Especificações Técnicas.  O orçamento 
referencial para essa licitação é de: R$ 568.425,86.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 
estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 
definido nestas políticas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 
pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua 
da Argentina nº 341- Comércio, CEP: 40.015-130, Salvador - Bahia - Brasil. Os Licitantes interessados 
poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em português, por meio de 
download no site http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes, ou mediante 
apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico celprodetur@salvador.ba.gov.
br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação serão enviados gratuitamente 
por meio eletrônico.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 
de Licitação apresentam mais detalhes. 

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 17:00 horas do dia 19 
de abril de 2022 e serão abertas no dia 20 de abril de 2022, às 15:00 horas. A sessão pública de 
abertura das propostas ocorrerá conforme informações constantes no item 22.1 da Seção 2 - Dados 
da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não serão permitidas, devendo ser enviadas ao 
endereço abaixo mencionado: 

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina nº 341- Comércio
CEP: 40.015-130, Salvador - Bahia - Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660 
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 
Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 14 de março de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 

 BB 927378

Brasil

Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR

Setor: Secretaria de Cultura e Turismo de Salvador-SECULT / Unidade Coordenadora do Programa 

- UCP

Resumo: Aquisição de mobiliário urbano para permissionários das praias de Stella Maris, Flamengo 

e Ipitanga.

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Pregão Eletrônico No: 001/2022 (Processo nº 214906/2021)

Prazo Final: 29/03/2022

A Prefeitura Municipal de Salvador Bahia convida os licitantes elegíveis a apresentar propostas no 

www.licitacoes-e.com.br para aquisição de mobiliário urbano para permissionários das praias de 

Stella Maris, Flamengo e Ipitanga, conforme especificações contidas no instrumento convocatório. 

O prazo para a execução do fornecimento é de até 60 (sessenta) dias. O orçamento referencial para 

essa licitação é: R$ 1.680.794,57 (um milhão, seiscentos e oitenta mil, setecentos e noventa e quatro 

reais e cinquenta e sete centavos).

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Pregão Eletrônico (PE) estabelecidos na Lei 

Municipal nº 6.148/2002, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 32.562/2020, Lei Complementar 

nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais legislações correlatas, 

aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666/93, conforme faculta o Contrato de 

Empréstimo nº 3682/OC-BR, e está aberta a todos os licitantes elegíveis, conforme definido nas 

Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano 

de Desenvolvimento, GN 2349-9.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional junto à 

Comissão Especial de Licitação do Prodetur Salvador, no endereço indicado no final deste aviso, 

de segunda a sexta-feira, das 08:00h as 12:00h e de 13:00h as 17:00h (hora local). Os Licitantes 

interessados poderão baixar um conjunto completo dos Documentos de Licitação em Português, 

no site http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes ou obtidos no endereço 

indicado no final do aviso.

Todas as propostas e documentação de habilitação deverão ser apresentados no site www.
licitacoes-e.com.br até às 15:00 horas do dia 29/03/2022.  As propostas serão abertas às 15:00horas 
do dia 29/03/2022.

Endereço:  Rua da Argentina, 341 - Comércio
CEP 40.015.130 - Salvador - Bahia - Brasil 
Tel.: +55 71 3202-7660/7628 
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 
Website: http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes

Salvador, 14 de março de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

Marcelo Silva Lauria
Highlight




